21 veritate bonitatis. Unde nullo modo dicitur albedo alba. ergo nec dilectio dilecta. et sic. **Re** dicitur enim qd accipiendo dilectionem fm qd deus dilectio est. contra veritas qd est charitate est diligenda. s accipiendo dilectionem fm qd est habitus gratuitus. sicut vng diligenda est sed nō super omnia. **Ad** intelligit autē obiecta notādū. qd triplex est amor scilicet. Amicitie. quo aliquis alicui operat bonum. Concupiscentie. quo aliquis sibi desiderat aliquid. Et complacentie. quo aliquis requirit et delectat in re desiderata cum pfens est. **Dico** ergo qd charitas amor amicitie nullo modo est amabilis. quia non est beatificabilis. Amore concupiscentie est amabilis et charitate fm qd diligens desiderat amplius dilgere. Amore complacentie. sed quo diligens acceptat ipsam dilectionem qua deum diligit. hoc modo charitas diligenda est fm qd iā habetur. eo qd ipsa est bonū valde acceptabile. **Huius** vltis patet responsio ad duo prima. **Prima** ratio illa ex auctoritate Augustini de doctrina christiana. currit solum qdum ad dilectionem amicitie. quia Augustinus loquitur de amabili cui aliquis operat bonum. **Quod** sed querit similiter patet. **Deus** enim charitatis habitus fm qd est complacentia. Postquam tamen dicit qd spiritualis dilectio qd possessio exigit ad desiderandū dum reficitur reficitur dum exaltet. ideo simul manent concupiscentia et complacentia. **Ad** illud quoque obijcit 22 de fide et spe. dicitur. qd non est simile. **Actus** enim fidei et spei dicitur imperfectio. similiter et spei. **Charitas** enim est rei non visus. aliter rei non habere. et ideo si talis actus reflecteretur. videretur de ratione habitus. **Unde** qui credit credulitate. non habet eam. et spem similiter. et ideo be virtutes euacuatur in patria. s dilectio est actus completionis et perfectionis sicut scientia. unde sicut perfecte scit. qui scit se scire. ita perfecte diligit qui amat dilectionem. **Ad** illud qd obijcit. aut eadem aut alia. **Re** dicitur qd eadem qdum ad habitum. sed alia qdum ad actum. **Et** qd obijcit qd specialia nō reflectuntur. **Dico** adū. qd reflectio in forma aliquando venit ex natura. et sic est in generalibz. aliqui venit rōne et in quo est. et sic est in formis que sunt in potentie natis supra se conuertit. et in qdum supra se conuertunt. et quonia potentia cognitiua seipsam cognoscit. et voluntas est instrumentum seipsam mouens. ideo per scientiā scit aliquid. et per caritatem mouit. et per charitates se et ipsam diligit. **Et** si queritur ratio quare potentia intellectus nata est supra se redire et voluntas alibi dicit. sed hoc modo tñ sufficit. quia sunt simplices potentie. et in substantia simplici fundate. et organo nō alligatē. et ideo patet qd non est simile illud qd obijcit consuevit in sensibus. alia est potentia que videt. et alia qua videt se videre. qd sicut debeat cō in intellectu.

Questio. iij.
Utrum charitas sit certitudinaliter cognoscibilis ab habente. **Et** qd sic videtur auctoritate Augustini in i. q. de fide. et dicitur in littera. Qui fratrem diligit magis nouit dilectionem qua diligit qd frater que diligit. sed frater nouit certitudinaliter. ergo et charitas. **Item. j.** Job. ij. Qui diligit fratrem suum. in lumine manet. ergo si charitas est lumen. et nihil certius videtur qd lumen. ergo. **Item. j.** Joannis. ij. Electio dicitur vos de omnibus. non in-

*Amicitie
Concupiscentie
Complacentie*

quam de omnibus cognoscibilibus. sed de omnibz necessariis ad salutem. ergo maxime nos vocat vinctio spiritus sancti. **Itē** quanto aliquid anime est pfensius. tanto certius videtur et cognoscit. s charitas anime est pfensissima. quia est in ipsa anima. ergo. **Item** habens fidem. certus est se habere fidem. nihil enim certius est domini sua fide. vt dicit Aug. ergo pari ratione habens charitatem. scit se habere charitatem. **Contra** Eccl. iij. Nemo scit vtrum odium vel amorem dignus sit. ergo et habens charitatem scit dignus amore. nec est de dignum. ergo. **Item. j.** Cor. iij. Nihil mihi conscius sum. sed non in hoc iustificatus sum. ergo videtur qd homo nō habens remorsum. possit nō esse iustificatus. ergo non habere charitatem. sed nullum signū euidens est charitatis. qd carentia omnis remorsus. ergo si illud est fallibile. cetera sunt fallibilia. **Item** charitas est diligere deum. ppter se et super omnia. infra quod nihil eque. vel supra. vel contra. sed nemo scit vtrum pot omnibus diligit deū. ergo nemo scit vtrum habeat certitudinaliter charitatem. **Itē** charitas charitate est deo acceptus. et cōstat nobis et omnibus. qd ista sunt conuerabilia. sed nemo scit vtrum deus acceptus nisi per reuelationem. ergo nemo scit se habere charitatem nisi per reuelationem. **Item** dicit apostolus qd nescias vtrum habere culpā cum dicit. si nō in hoc iustificatus sum. ergo ab appositis nescias se habere gratiā. ergo et charitas nō sit sine gratiā. ergo. **Re** dicitur. qd charitate cognoscit effectualiter et dupliciter. **Primo** in vniuersali quod sit qd est debeat. et sic vniuersaliter potest. **Alio** modo est cognoscit charitatem in specialibz sicut hoc. et hoc modo nec de se. nec de alio. **Quid** homo vniuersaliter potest certitudinaliter scire. De alio nō. quia nō nouit que sunt in domini. nisi p signa que fallibilia sunt. De se nō. et huiusmodi pot est quadruplex ratio. **Prima** est pauptia est vniuersaliter acceptatio implicatio. quia charitas iuncta est gratiā gratificanti. que ideo dicitur gratificans. quia reddit boni deo acceptus. et ideo charitas sic vocat. non tñ quia habet charitatem amati sed quia etiam facit boni deo charit. et quia nescimus de acceptatione certitudinaliter nisi per reuelationem. ideo nescimus nos habere charitatem. nisi per reuelationem doceamur. **Secunda** ratio est similitudo ipsius ad dilectionem acquisitā. Potest enim contingere aliquem inflamari ad amandū deū p affectationem. ideo nescimus nos habere charitatem. et tamen semper afficit. sicut ex parte patet p beatū bernardū in li. de amorē. vbi reprobatur de peccatis de reuotione. **Tercia** ratio est nostri oculi lippidudo. quia oculus noster est sicut oculus nocte ad manifestissimam naturam sicut dicit philosophus. **Unde** sicut oculus lippidus nescit distinguere inter lumen dicit et lumen flammę vel lunę. ita oculus noster spiritualiter inter lumen gratie gratis date et gratificantis. **Quarta** ratio est diuino iudiciorum dispensatio. **Deus** enim claudit oculos seruorum suorum. quāntis ad ea que spectant ad eorum dignitatē. et de quibus possunt errare. **Item** gratia contraria est superbia. **Superbia** enim aperit oculos ad videndum prerogatiuas. et claudit ad videndum indigentias et defectus. **Tertia** illud apocal. iij. dicit. quia vices sum. et locupletat. et nullū indiget. et viciis quia pauper es et cecus. **Sed** eōtra vult sanctus dicit se nihil esse. quia claudit oculos suos

deus ad bona. et aperit ad videnda mala. **Et** hoc est ratio quare homo nō cognoscit charitatem. que quis p se nō sufficit. tamē est alia bona est. **Eredo** tamē qd illa est pauptia que primo dicta est. **Quia** enim charitas nō potest certitudinaliter cognosci esse in alio. etiam habente respectu sui. tñ pōt per signa. p habilitatem cognosci maxime p manifestacionē pauptie. et amoris vni sine mundani. et p multa alia signa. p habilitatē. **Sancti** dicunt et ponunt. **Ad** illud qd obijcit in pirariū. qd certus est dilectio qd frater. vdm. qd charitas non tñ dicit dilectionem. sed vltra hoc addit res qd gratuita est. **Item** qdum ad habitū dilectionis. certitudinaliter est cognoscibilis. qdum vero ad illud qd dicit gratitū. nō. **Ad** illud qd obijcit qd charitas est lumen. vdm. qd quis de se charitas sit cognoscibilis. nō non cognoscit a nobis. quia oculus nō lippidus est. **Ad** illud qd obijcit qd vinctio docet nos de omnibus necessariis ad salutem. vdm. qd vbi est eo modo quo necessaria sunt. sed scire se habere charitatem nō est necessarium ad salutem. sed solū habere. **Ad** illud qd obijcit qd certus est scientia charitatis. vdm. qd quis sba habitus sit pfens. tñ conditio qd concomitat habitū sed diuina acceptatio non est pns. imo latens in dei cognitione et iudicio. **Ad** illud qd obijcit de fide. vdm quon est simile. quia fides dicit habitū purū. non sup additōem acceptōis. sicut charitas. et ideo p r qd non est simile.

Questio. iij.
Utrum charitas sit cognoscibilis a nō habente. et qd nō videtur. qd omne qd cognoscit. aut cognoscit p essentialiter aut p similitudinē. **Itē** p essentialiter. qd nō est essentialiter in alia peccatrice. **Si** cognoscit hoc ē p similitudinē. **Sed** pira. ij. **Cor. iij.** dicit glo. **Tercia** gen? vifionis qd dilectio intellectus a pauptia. eas res cōcernet qd nō habent sui similes in igne. qd nō sunt ipse. s si miledudo charitatis nō est aliud qd charitas. s si caret qd charitate. caret et similitudine eius. et ita nō cognoscit charitatem. **Itē** si nō habens charitatem cognoscit eā. aut qd p pceptē innatā seu lucē. p pauptiam. aut p acquisitā. aut p effectū. **Non** p innatā. quia creata est sicut tabula rasa. **Non** p pceptē acquisitā. quia ois species acquisita acquiritur mediante sensu et imaginatione. sed spes charitatis non cadit in sensu nec in imaginatione. **Itē** non p effectū. quia nemo cognoscit per effectū aliquid nisi sciat qd sit causa illius effectus. **Item** nullus cognoscit p edipsim interpositione terre nisi sciat qd interpositio est illius causa. **Si** qd per effectū cognoscit oportet qd sciat prius. qm illius est causa charitas. et ita cognoscit charitatem nō ergo per effectū. **Si** vbi dicitur qd cognoscit in illa veritate eterna. **Aut** hoc erit effectus. aut formalis. **Si** effectus. sic omnia cognoscantur in ea que omnia facit scire quantum ad essentiam. **Si** autē formalis fuit exemplariter. ergo videt qd vel imprimat aliqua spem

in intellectu. vel necesse est qd ipsa veritas vel essentialis cognoscatur. quoy atqz est supra improbatum. **Sed** eōtra peccatores videntur charitatem. s nullū desiderat qd nō cognoscit. qd incognita non possunt diligi. sicut dicit Aug. s ipse cognoscunt charitatem. **Itē** aliqui bñs charitate pot habere cognitionem de illa. sed omne qd cadit in intellectu apprehendit. pōt in memoria conservari. pot est qd imprimatur hoc cognitio memorie. et demus cadit a charitate. **Sicut** qd lapsus a charitate memoria eius retinuit. s ad hoc cognoscit eā. s charitas sit cognoscit a nō habente. **Itē** si charitas cognoscit ab habente. aut hoc est p essentia. aut p similitudinē. **Per** essentia nō. cōstat. **Ex** pbanio qd p similitudinē. qd nō cognoscit intellectus nisi ab illo informat. s charitas habitus ē affectus. s fm essentialiter illa non egredit. s fm intellectus illi informat. hoc ē p similitudinē. **Tunc** similitudo pot haberi a nō habente charitatem. **Ad** illud qd obijcit qd certus est scientia charitatis. vdm. qd quis sba habitus sit pfens. tñ conditio qd concomitat habitū sed diuina acceptatio non est pns. imo latens in dei cognitione et iudicio. **Ad** illud qd obijcit de fide. vdm quon est simile. quia fides dicit habitū purū. non sup additōem acceptōis. sicut charitas. et ideo p r qd non est simile.

Domine defensionem tue opinionis. **Ibi** queritur si charitas spūsanctus est aut ipsa augeat. **Re** supra egie mgf de missione spūsancti in i. sibi. si fm opinionem suam. **Ibi** sedo ponit opinionem sue defensionis. et hoc facit ridendo obiectionibus que pnt suam opinionem improbare. **Et** qm sua positio improbat potest. et ratiōne et auctoritate. et vtroq modo. **Ideo** habet hoc pars tres partes. **In** prima parte p ratiōne impugnatur et improbat hoc qd dicitur. qd spūsanctus est charitas qua diligimus deū et p pauptiam. **Sed** vbi dicitur qd auctoritate. **In** secunda parte dicitur qd spūsanctus est auctoritates et rōnes. **In** tertia parte dicitur qd spūsanctus est a spiritu sancto sicut dicit Aug. **Tercia** ratio vera ipm sumpta est qd hoc qd charitas est a spiritu sancto sicut dicit Aug. **Tercia** ratio sumpta est ab hoc qd charitas est animi affectio. et hoc quide rōne et auctoritate cōsonat. **In** qua libet autē ista p ratiōne mgf pauptio opponit. et sedo determinat. et partes manifeste sunt.